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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje teorii ambivalentního sexismu a technice jeho měření.

Hlavním cílem této práce je převod a validizace 22 - položkového Inventáře ambivalentního

sexismu (ASI, Glick & Fiske, 1996) a tímto způsobem je také ověřována platnost teorie

ambivalentního sexismu, z níž dotazník ASI vychází, pro českou populaci. Práce se tedy

primárně zaměřuje na psychometrickou kvalitu přeložených položek a na mapování

struktury faktorů dotazníku ASI v českém prostředí. Sekundárně popisuje, co dotazník ASI

říká o české společnosti. Převod a validizace ASI probíhaly na reprezentativním vzorku o

velikosti 120 respondentů/tek dle kvótního výběru. Pro měření psychometrické kvality

přeložených položek ASI bylo použito Cronbachovo alfa, diskriminační schopnost, šikmost,

špičatost. Pro práci s faktory a strukturou faktorů dotazníku ASI bylo použito explorativní a

konfirmativní faktorové analýzy. Pro zjišťování obsahové validity dotazníku ASI byly

využity scénáře, které byly vyhodnoceny prostřednictvím Spearmanova korelačního

koeficientu s přeloženými položkami. Výsledky ukázaly, že položky hostilního sexismu

disponují psychometrickou kvalitou na rozdíl od položek benevolentního sexismu, jako

nejproblematičtější se ukázaly položky protektivního paternalismu. Koncept sexismu Glick

a Fiske podle analýz a výsledků této práce je aktuální a nosný i v české společnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sexismus, ambivalentní sexismus, Inventář ambivalentního sexismu, scénáře, převod a

validizace

ABSTRACT

This diploma thesis is dealing with the theory of ambivalent sexism and the technique of

how to measure it. The main goal of the thesis is the conversion and validation of the 22 -

Item Ambivalent Sexism Inventory (ASI, Glick & Fiske, 1996) and through this inventory,

the validity of the ambivalent sexism theory, from which the inventory stems from, on the

Czech population. The thesis is therefore primarily focused on psychometric quality of the

presented items and on the structure mapping of factors of the ASI in Czech setting.

Secondarily it describes what the ASI says about Czech society. The conversion and

validation of the ASI was made on a representative sample numbering 120 respondents in

line with selection quotas. For the measurement of psychometric quality of the questions

asked in the ASI, Cronbach´s alfa was used as well as discriminability, skewness and

kurtosis. Exploratory and confirmatory factor analyses were used for working with the

factors and structure of the ASI. As for determining the content validity of the ASI, scenarios

evaluated through Spearman´s correlation coefficient with the included items, were

employed. The results showed that the items of hostile sexism dispose of a psychometric

quality unlike the items of benevolent sexism. The items dealing with protective paternalism

proved the most problematic. The concept of sexism, outlined by Glick and Fiske, is

according to analyses and the results of this thesis relevant and applicable in the Czech

society.

KEYWORDS

Sexism, ambivalent sexism, Ambivalent Sexism Inventory, scenarios, conversion and

validation

5

Úvod

Toto téma mě zajímá především kvůli tomu, že je potřeba aktivně řešit téma sexismu

v české společnosti, a neboť u nás dosud chybí standardizovaný dotazník mapující sexismus,

ráda bych se podílela na jeho převodu z amerického prostředí a napomohla tak jeho tvorbě

pro české prostředí.

Téma sexismu je v naší společnosti velmi citlivé téma a v poslední době čím dál více

diskutované. Každý má na něj svůj názor, ale mnoho lidí má mylné představy o tom, co je

to sexismus, na koho se sexistické chování vztahuje (často se sexismus spojuje pouze

s ženami). Sexismus se vyskytuje ve všech sférách našeho života. Například nezisková

organizace Nesehnutí už více jak 10 let řeší sexismus v médiích, a především v sexistických

reklamách. Každý rok uděluje tzv. Anticenu Sexistické prasátečko, jejímž účelem je

upozornit na neetické reklamy diskriminující ženy a/nebo muže a chce tímto způsobem

rozvířit u nás debatu o sexismu.

Tzv. tradiční či zjevný sexismus je snáze čitelnější a veřejnost si sexismus spojuje

právě s touto formou, proto mi přijde důležité upozornit i na formu benevolentního sexismu.

Většina autorů/rek se zabývá tzv. hostilním sexismem, ale benevolentní sexismus byl

po dlouhou dobu neřešený. Vnímám jako důležité na něj upozornit, neboť směřuje k tomu

samému jako hostilní sexismus. Glick a Fiske (et al. 2000) upozorňují, že hostilní sexismus

u žen vyvolává nevoli a odpor, ale u benevolentního sexismu tomu tak není, s ním ženy často

mlčky souhlasí, což je nebezpečné, neboť velmi efektivně a neviditelně prohlubuje

nerovnost pohlaví. Je tedy potřeba, aby veřejnost byla kritičtější k jakýmkoli projevům

sexismu.

Práce je koncipována na část teoretickou a empirickou. V rámci teoretické části se

věnuji nejprve pojmům – pohlaví a gender, pak se zaměřuji na definice sexismu, uvádím

teorie sexismu. Klíčovou teoretickou částí je kapitola o teorii ambivalentního sexismu a

kapitola o vývoji dotazníku ASI, kde podrobně popisuji vývoj. Cílem teoretické části bude

pochopení jeho účelu a logiky na základě nastudovaných materiálů, které pojednávají o

jejich teorii, a dále analyzování výzkumů, v nichž byl dotazník použitý.

Hlavním cílem empirické části je převod a validizace dotazníku ASI (The 22-Item

Ambivalent Sexism Inventory) v českém prostředí. Až sekundárně mapuji, co dotazník ASI
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říká o české populaci. Empirická část obsahuje výzkumné otázky, hypotézy, charakteristiku

výzkumné vzorku, metody sběru dat, zpracování dat, výsledky, diskuzi a závěr.

Uvědomuji si, že empirická část práce přesahuje doporučený rozsah, ale vzhledem

k převodu a validizaci dotazníku ASI, bylo nutné provést testové charakteristiky

(Cronbachovo alfa, diskriminační schopnost, šikmost a špičatost), explorativní i

konfirmativní faktorovou analýzu a korelační analýzu mezi dotazníkem ASI a scénáři (které

sloužily jako validizační nástroj).
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Sexismus

Jak jsem zmiňovala v úvodu, dost lidí má mylné představy o pojmu sexismus. V této

kapitole se proto nejprve zaměřuji na rozlišení pojmů pohlaví a gender a na vymezení

sexismu. Dále se věnuji teoriím sexismu. Hlavní náplní této kapitoly je, ale popsání a

analyzování teorie ambivalentního sexismu, neboť ta je klíčová pro mou práci.

1.1 Pojmy pohlaví a gender

Nejprve je potřeba rozlišit si pojmy pohlaví a gender. Může se zdát, že gender je

synonymem pro pohlaví, ale není tomu tak.

Pojem pohlaví rozlišuje ženy a muže na základě biologických rozdílů např. týkající

se těhotenství, kojení a obvyklým rozdílům ve fyzické síle (Koldinská, in Fialová a kol.,

2010). Naše biologická konstrukce těla se v čase nemění (Jarkovská, 2004). Jandourek

pohlaví (2012) popisuje jako dichotomický znak, který je daný biologickými znaky za

normálních okolností. Role z něho vycházející, ženské a mužské, se v kulturách a historii

vyvíjejí. Zmiňuje, že pohlaví determinuje do určité míry postavení žen a mužů ve společnosti

např. nestejnými možnostmi utvářet svou profesní dráhu.

Pohlaví je tedy vnímáno z čistě biologické roviny, jež podmiňuje rozdíly mezi

ženami a muži univerzálně platnými.

Co znamená tedy slovo gender? Jak se od sebe liší pojmy gender a pohlaví? „Pojem

gender popisuje rozdíly psychologické, sociální, historické a kulturní“ (Jarkovská, 2004, s.

21). Jandourek (2012, s. 93) definuje gender jako „soubor charakteristik rozlišující mezi

mužskými a ženskými vlastnostmi. Gender vyjadřuje myšlenku, že pokud jde o sociální

chování, lidé se jako muži a ženy nerodí, ale musí se do značné míry naučit jako muži a ženy

jednat.“ Pojem gender zachycuje společensky utvářené postoje a modely chování dělené na

mužské a ženské (Rezentti a Curran, 2003). Gender obsahuje vlastnosti, vzorce chování, jež

jsou typická a žádoucí pro ženy a pro muže. Obsah genderových rolí je sociokulturně

determinovaný (Vágnerová, 2012).
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Jde o to, že když nedodržujeme chování, které se od nás očekává, jako od muže nebo


[…]


úspěšný. Povedlo se mi založit a úspěšně rozjet firmu v IT.“ Jeden ze spolužáků reaguje na

Martina: „To je sice skvělý, ale bez ženský stejně nejsi nic!“ Dochází v popsané situaci podle

Vás k sexistickému chování?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

5. Studentka Marie, absolvující stáž v oblasti médií, má za úkol udělat rozhovor s jedním

vlivným politikem, který jí přidělila její nadřízená Eva. Den před rozhovorem za studentkou

přichází Tomáš, zastupující její nadřízenou Evu. Na poslední chvíli ji informuje o tom, že

ten rozhovor udělá on a komentuje to slovy: „Maruško, vy jste taková hezounká, ale nejsem

si jistý Vašimi schopnostmi, ten rozhovor raději udělám sám. Běžte mi uvařit kafe. To určitě

zvládnete.“ Dochází v popsané situaci podle Vás k sexistickému chování?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

6. Muž v rozhovoru pro magazín reportérce říká: „Od manželky chci v první řadě respekt,

klid a psychický zázemí. Nesmí mě stresovat, unavovat, nesmí se hádat. Musí se starat o

naše děti a domácnost, ale není služka – musí to brát jako svým způsobem čest. Být zdvořilá,

slušná, pokorná a já ji na oplátku budu chránit a finančně zajišťovat.“ Dochází v popsané

situaci podle Vás k sexistickému chování?

• Rozhodně ano
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• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

7. Chlapec v 9. ročníku ZŠ se rozhoduje o výběru střední školy. Zvažuje, že by rád zkusil

střední uměleckou školu, kde jsou nejprve talentové zkoušky. Rozhodne se zajít za svojí

třídní učitelkou, aby mu poskytla podrobnější informace. Když školák třídní učitelce sdělí

svůj záměr, paní učitelka odpovídá: „Honzíku, umělecké školy jsou spíše pro dívky. Dívky

mají lepší cit pro umění, protože jsou jemnější, vnímavější, citlivější. Nechtěl bys raději na

průmyslovku?“ Dochází v popsané situaci podle Vás k sexistickému chování?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

8. Soused potká na chodbě sousedku a ta se ho ptá: „Jak se máš?“ Soused odpovídá: „Jo,

mám se skvěle. V práci mě povýšili. Dostal jsem to místo, co jsem dlouho chtěl a taky mi o

dost zvýšili plat. Jsem šťastnej. Co ty?“ Sousedka odpovídá: „Jo, jde to. A už někoho máš?“

Muž říká: „Ne.“ Sousedka zareaguje: „V životě stejně nebudeš šťastnej, pokud nebudeš mít

ženskou, kterou budeš milovat. Chlapi se prostě bez ženský neobejdou.“ Dochází v popsané

situaci podle Vás k sexistickému chování?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

II. část dotazníku

22-položkový inventář ambivalentního sexismu

Vztahy mezi muži a ženami
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Níže je řada tvrzení týkajících se mužů a žen a jejich vzájemných vztahů v současné

společnosti. Na uvedené stupnici, prosím, označte, jak silně souhlasíte nebo nesouhlasíte

s každým tvrzením:

0 – Silně nesouhlasím

1 – Nesouhlasím

2 – Spíše nesouhlasím

3 – Spíše souhlasím

4 – Souhlasím

5 – Silně souhlasím

Po reformulaci položek

1. Bez ohledu na to, jak je muž schopný a úspěšný, nemůže být úplně šťastný, když vedle

sebe nemá milující ženu.

2. Mnoho ženám jde o to získat zvláštní výhody, např. aby je pracovní zákony

upřednostňovaly před muži.

3. V případě katastrofy by ženy měly být zachráněny dříve než muži.

4. Většina žen vnímá jednání mužů, včetně jejich nevinných poznámek jako zlehčování,

obtěžování nebo diskriminaci kvůli tomu, že jsou ženy.

5. Ženy se ve srovnání s muži příliš snadno urazí.

6. Lidé v životě nejsou opravdu šťastni, pokud nemají romantický vztah s člověkem

opačného pohlaví.

7. Feministkám jde o to, aby ženy měly větší moc než muži.

8. Mnoho žen je morálně čistých, ale naopak mezi muži je takových velmi málo.

9. Muži by měli hýčkat a chránit své ženy.

I 0. Většina žen nedokáže plně ocenit vše, co pro ně muži dělají.
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11. Ženy se snaží získat moc tím, že kontrolují své muže.

12. Každý muž by měl mít ženu, kterou zbožňuje.

13. Muži ke svému životu potřebují ženy.

14. Ženy oproti mužům často zveličují, když mluví o problémech, které mají v práci.

15. Jakmile žena dosáhne toho, že se jí muž oddá, obvykle se pak snaží držet ho zkrátka.

16. I když ženy prohrají s muži ve férové soutěži, většinou si stěžují, že byly diskriminovány.

17. Muž by měl obdivovat a uctívat svou manželku, pokud se ona chová jako správná žena.

18. Mnoho žen považuje za zábavné flirtovat s muži tím, že působí jako sexuálně dostupné,

ale pak odmítají jejich návrhy.

19. Ženy jsou ve srovnání s muži citlivější vůči morálním pravidlům.

20. Muži by měli být ochotni obětovat svůj čas a peníze, aby své ženy finančně zabezpečili.

21. Feministky mají na muže nereálné požadavky.

22. Ženy ve srovnání s muži mívají vytříbenější cit pro umění a dobrý vkus.
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