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Vymezení tématu, oborové a osobní zdůvodnění tématu, relevance

Řešené téma je relevantní pro obor studia a je dobře vymezené. Hlavním cíle je převedení
konkrétního dotazníku do českého prostředí, včetně ověření jeho psychometrických vlastností.
K tomuto účelu byl zvolen přiměřený design. Oceňuji, že studentka vedle zkoumání reliability
měření (resp. vnitřní konzistence dotazníku) přistoupila také k náročnějšímu ověřování validity
(prostřednictvím souběžného použití jiné metody nazvané „scénáře,“ kterou sama pro účely
práce vytvořila).

Pojetí práce, její struktura

Práce má standardní strukturu, je rozdělená na část teoretickou a empirickou, obsahuje všechny
podstatné prvky a dodržuje formální náležitosti.

Práce s literaturou (tzv. teoretická část)

Problematika sexismu je poměrně komplikovaná v tom smyslu, že se jí věnuje či věnovalo
mnoho myslitelů i mimo vědecký rámec. Zařazení názorů/výroků různých významných
osobností (jako např. Virginie Wolfové) je pro práci obohacením, ale měla by být zřetelná linie
mezi tím, co je názorem jednotlivce, co je výsledkem vědecké analýzy (ať už kvalitativní nebo
kvantitativní) a co je názorem autorky. To na některých místech trochu splývá a pro čtenáře je
pak těžké sledovat argumentační linii (pozici) autorky. Řada vysvětlení je nedotažená – např.
na s.14 autorka rozvíjí rozdíl mezi diskriminací na základě pohlaví a na základě genderu, ale
pak uvádí jen příklad diskriminace na základě pohlaví, a ne na základě genderu (nebo to alespoň
z textu není patrné). Jedná se navíc často o vysvětlení či příklady použité jinými autory –
ocenila bych, kdyby studentka zařadila svoje vysvětlení a svoje příklady, ze kterých by bylo
zřejmější, jak ona sama problematiku chápe. Některé relativně sporné či nepodložené výroky
jsou prezentovány trochu nekriticky (např. na s.20-21 „…jak je pro nás pohlaví důležité,
zmiňuje Jarkovská (2004), kdy po narození dítěte se jako první informace hlásí právě pohlaví
dítěte, neboť automaticky očekáváme, žepodle pohlaví, dokážeme predikovat vlastnosti dítěte,
na základě představy vrozenosti vlastností u pohlaví.“ – to, že pohlaví se hlásí jako první proto,
že implikuje určité vlastnosti, je podle mého problematický a naprosto nepodložený
předpoklad… není to spíš proto, že je to jedna z mála okamžitě dostupných informací?). Pozor
na výroky týkající se psychometrie – např. na s.32: „Ve všech pěti studiích dvoufaktorový
model přizpůsobil data výrazně lépe než model s jedním faktorem…“ – zkoumá se to, jak dobře
se daný model přizpůsobí datům (nebo lépe „odpovídá datům“), nikoli jak „model přizpůsobuje
data“.

Celkově teoretická práce působí trochu jako koláž z útržků prací jiných autorů, zejména v první
polovině. Práci by určitě prospělo, kdyby studentka tyto kousky dokázala lépe propojit
vlastními myšlenkami. Jinak je ale práce dobře strukturovaná, jednotlivé části jsou relevantní,
logicky navazují. Také použité zdroje jsou přiměřené. Autorka jich cituje celkem 37. Převažují
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odborné zahraniční zdroje. Sice relativně starší, ale to je pochopitelné vzhledem k tomu, že se
práce výrazně váže k jedné konkrétní teorii. Autorka pečlivě a podrobně popisuje způsob
konstruování a ověřování originálního dotazníku, což vzhledem k cíli práci hodnotím pozitivně.
Dala by se doporučit větší opatrnost při parafrázování statistických analýz a jejich interpretací
– u popisu ověřování originální verze dotazníku se autorka věnuje výhradně popisu vnitřní
konzistence a faktorové struktury (tedy ověřování reliability), ale vše uzavírá konstatováním,
že existují silné důkazy pro konvergentní, diskriminantní a prediktivní validitu dotazníku ASI.

Práce s empirickými daty (tzv. empirická/výzkumná část)

Cíle práce jsou popsány srozumitelně, jsou smysluplné a dobře realizovatelné. Hypotézy dobře
vyplývají z cílů, kterými je ověření reliability a validity české verze dotazníku ASI. Pochválit
lze také za systematičnost při popsání hypotéz, kterých studentka formulovala poměrně velké
množství (hlavní hypotézy týkající se psychometrických vlastností ověřovaného nástroje,
vedlejší hypotézy týkající se validity – vztahu k externí proměnné – scénářům) a doplňující
hypotézy týkající se ambivalentního sexismu v české populaci. U ověřování validity by dávalo
větší smysl ověřovat vztahy mezi scénáři a celkovými skóry HS a BS, a ne mezi scénáři a
jednotlivými položkami, když předpoklad je, že všechny položky dané (sub)škály mají
konzistentně měřit jednu proměnnou (např. protektivní paternalismus). U doplňujících hypotéz
bych preferovala méně poetické a přesnější formulace.

Studentka odvedla mnoho práce při tvorbě externího validizačního kritéria (scénářů). Postup
tvorby je velmi přesně a srozumitelně popsán. Z hlediska psychometrie by bylo lepší, kdyby
pro každou proměnnou bylo vytvořeno více různých krátkých scénářů, aby bylo možné sledovat
shodu mezi dotazníkem a posouzením „reálných“ situací v různých kontextech. Ale je třeba
pozitivně hodnotit, že autorka na otázku validity nerezignovala, což bývá poměrně časté u
psychometrických studií.

Počet respondentů je sice menší, oceňuji ale, že se autorka nespokojila s náhodným výběrem,
ale provedla výběr stratifikovaný (reprezentativní).

Některé obraty, které autorka použila, ukazují na menší porozumění statistickému testování
(nebo minimálně na formulační neobratnost) – např. v abstraktu „Pro zjišťování obsahové
validity dotazníku ASI byly využity scénáře, které byly vyhodnoceny prostřednictvím
Spearmanova korelačního koeficientu s přeloženými položkami.“ – korelačním koeficientem
se přece „vyhodnocuje“ (testuje/zjišťuje) síla vztahu mezi dvěma (či více) proměnnými –
v tomto případě mezi „skórem ze scénáře“ a „skórem z dotazníku/položky“). Silný vztah pak
naznačuje (resp. je důkazem pro) validitu (konvergentní). Podobně na s.66 „Data nepocházejí
z normálního rozdělení…“ – normální rozdělení je parametr dat, ne jejich zdroj. Tedy by mělo
být spíše „Data nevykazují normální rozdělení…“.

Celkově je ale výzkum proveden v zásadě správně, analýzy jsou pečlivě popsány a výsledky
jsou povětšinou správně interpretovány. Nerozumím jen tomu, na jakém základě autorka
stanovila „míru sexistického hodnocení položky (s.71, tab.13). Bylo tím míněno, že určité
položky vykazují vyšší průměrné odpovědi? To znamená, že se jednalo o položky, na které
měli respondenti větší tendenci odpovídat kladně? To může naopak znamenat, že tyto položky
jsou formulovány mírněji (což by mohlo naopak naznačovat na jejich menší „míru sexismu“ –
i respondenti, kteří vykazují relativně menší sexismus, na ní mohou odpovídat kladně?).

Diskuze je až na drobné stylistické a gramatické chyby velice pěkná.
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Jazyková úroveň

V práci je minimum překlepů, ale dost gramatických chyb (zejména čárky v souvětí), které
někdy působí rušivě/snižují srozumitelnost (např. s.11 „vznikající v průběhu socializace jedince
v rámci, kterého se učí být ženou nebo mužem“).

Drobnou výhradu mám k použití termínů explorativní/konfirmativní faktorová analýza na úkor
běžněji užívaných termínů (explorační nebo exploratorní, resp. konfirmační nebo
konfirmatorní).

Anglický abstrakt je psaný trochu kostrbatou angličtinou, která místy nerespektuje zavedené
(akademické/vědecké) termíny a běžné obraty (např. místo “conversion” určitě má být
“translation”, “working with the factors” je příliš obecné… asi spíš “analyse factors” nebo
“identify factors”, “items dispose of a psychometric quality” není anglicky správně… mělo by
být třeba “items yield a psychometric quality” nebo lépe “items showed a good psychometric
properties”).

Dodržování bibliografických norem

Použité zdroje jsou správně citovány jak v textu, tak i v seznamu literatury.

Celkově hodnotím velmi pozitivně výzkumný záměr i jeho realizaci (pečlivost v jednotlivých
krocích ověřování dotazníku), o něco hůře pak samotné sepsání práce, kde vnímám rezervy v
porozumění/vysvětlení, které se týkají jak teoretických východisek, tak statistických analýz.
V diskuzi naopak studentka prokázala schopnost interpretovat výsledky vlastního i cizích
výzkumů. Jako celek tedy práce podle mého názoru splňuje požadavky na tento typ prací
kladené a doporučuji ji k obhajobě.

11.1.2020 v Praze
Mgr. Kateřina Lukavská, Ph.D.
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Podněty k diskuzi:

1)
Při porovnání sexismu a rasismu – může podle vás hrát roli, že zatímco mezi muži a ženami
prokazatelně existují významné biologické rozdíly (např. ženská schopnost porodit dítě), mezi
rasami ne?

2)
Některá vyjádření vzbuzují otázku, jak vlastně vnímáte benevolentní sexismus – např. po
kapitole věnované důkazům o existenci benevolentního sexismu následuje věta: „Nyní je, ale
potřeba ukázat také odvrácenou tvář, a to na prevalenci hostilního sexismu.“ (s.17) Znamená
to, že benevolentní sexismus je podle vás pozitivní či neutrální jev (když jeho opak – hostilní
sexismus – je „odvrácenou tváří sexismu“)? V diskuzi naopak upozorňujete na to, že i
benevolentní sexismus má negativní vliv na rovnoprávnost mužů a žen.

3)
Na s.33 je uvedeno „Přestože korelace u mužů je signifikantně nižší než korelace u žen v
jednom ze vzorků se studenty/tkami (Studie 3).“ Opět pak podobný výrok v rámci reportování
výsledků velké mezinárodní studie na s.36 („Významné rozdíly mezi muži a ženami s korelací
žen vyšší, než u mužů se vyskytly v 10 zemích…“). Není obvyklé porovnávat velikost korelací
statistickým testem (umožňujícím stanovit signifikanci rozdílu). Můžete prosím tuto informaci
rozvést? Jaký test pro jejich tvrzení autoři použili? Podobně pak u testování rozdílů mezi muži
a ženami v případě HS a BS na s.34: „Rozdíl mezi skóre HS mužů a žen byl signifikantně větší
než rozdíl mezi skóre BS (Glick & Fiske, 1996).“

4)
Prosím o vysvětlení, co myslíte souhrnným koeficientem reliability („Souhrnný koeficient
reliability měl hodnotu 0,809 pro všechny položky…“, s.106). Vnitřní konzistenci pro
dohromady smíchané položky hostilního i benevolentního sexismu? To se mi zdá jako
nepravděpodobný výsledek vzhledem k tomu, že korelace mezi HS a BS byla téměř nulová
(s.98).